


Ukázka elektronické knihy





SVATBY





PETR HERYNEK
PETRA KOUBÍNOVÁ

SVATBY 

Tradice, zvyky a výzdoba  
pro svatební den

ARGO



Petr Herynek, Petra Koubínová © 2024

Argo © 2024

Photos © FotimeOba.cz (170, 206, 222, 223), Štěpán Hon (269),  

Louka v hrsti (26, 36, 38, 39, 44, 46, 52, 53, 56, 78, 100, 116, 136, 153, 173, 186, 202, 

210, 213, 269), Markéta Maradová (82), Andrea Marković (58, 62, 188, 192, 198, 216), 

Tereza Nesporá (103, 278), Michal Nováček a Jan Řezníček (115), Lenka Pekárková 

(35), Boris Stojanov (66, 139, 203, 247), Lucie a František Šrytrovi (14, 33, 84, 110), 

Vojtěch Vomáčka (81), Jan Watzek (74), Josef Zimanzl (94, 133), Jaromír Zubak (174) 

a archiv autorů (ostatní).

ISBN 978-80-257-4325-6 (váz.)
ISBN 978-80-257-4397-3 (e-kniha)



OBSAH

I. NĚKOLIK VĚT ÚVODEM  13
Dívčí a chlapecké lásky 16
Památníček 17
Vyznání lásky 19
Zásnuby 20
Příprava svatby 21
Klasická svatba 21

II. PRŮVODCE SVATEBNÍMI PŘÍPRAVAMI 25
Datum svatby 27
Hosté a rozpočet 28
Svatební výlohy – kdo co platí 29
Místo 30
Matrika 30
Svatební oznámení 31
Svatba na radnici 33
Církevní sňatek 34
Svatba na zámku 35
Svatba ve venkovském prostředí 36
Svatba v přírodě 37 
Tematické svatby 40

III. SVATEBNÍ DOKUMENTACE 43
Dvojportréty 45

IV. SVĚDCI 51

V. SNUBNÍ PRSTENY A DEKORACE NA PRSTÝNKY 55

VI. SVATEBNÍ ŠATY 61
Co má mít nevěsta na sobě 63
Závoj nevěsty 66

Ukázka elektronické knihy



Svatební vějíře 67
Svatební bižuterie 68
Svatební kabelky 68
Svatební kloboučky jdou opět do módy 69
Svatba v uniformě 70 

VII. ÚČES 73

VIII. SVATEBNÍ KYTICE A KVĚTINOVÉ DEKORACE 77
Z historie svatebních kytic 79
Neobvyklá kytice z Litomyšlska 80
Typy svatební kytice 81
Kytice podle ročního období 93
Barva květin v kytici 93

IX. KYTICE S TROCHOU NOSTALGIE 99
Svatební kytičky z babiččiny poličky 101
Kytice a svatební dekorace podle pohádek 101
Kytice s příběhem 105

X. KYTICE PRO NEVĚSTU, TO JE JEN ZAČÁTEK 109
Korzáž čili vývazek pro ženicha 111
Kytice pro maminky 111
Kytičky pro družičky 111
Svatební myrtičky, voničky, rozmarýnky čili vývazky 111
Výzdoba aut 112
Výzdoba obřadního místa 114
Slavobrána čili svatební brána 114
Svatební květiny a jejich řeč 116
Svatební věneček 132
Svatební čelenka 136
Květinový náramek 137
Drobné dekorace 138
Sázení stromů 142
Svatební stromek 143



Svatební zeleň 144
Moudrosti ze starých bylinkářů 150
Květinové zajímavosti 152

X. HUDBA 155
Hudba na kolech a jiná překvapení 158

XI. HOSTINA 161
Uspořádání a výzdoba stolů 165
Zasedací pořádek při svatební hostině 165

XII. SVATEBNÍ POKRMY 169
Polévka 171
Druhý chod 171
Krupicová kaše 171
Svatební dort a sladkosti 172
Thajské vyřezávané ovoce a zelenina – food carving 175
Svatební perníky 176
Obřadní pečivo 179
Slané pečivo 179
Kynuté pečivo 180
Marcipán 181
Chléb náš vezdejší 182
Perníčky se jmény 182
Barvotiskové obrázky na perníky 183
Rohové koláčky 183
Taška na peníze 183

XIII. HARMONOGRAM SVATEBNÍHO DNE 185
Příprava nevěsty, ženicha 187
Svatební obřad 187
Svatební fotografování 189
Svatební oběd (večeře) 189
Krájení svatebního dortu 189
První tanec novomanželů 189



XIV. SVATEBNÍ NOVINY 191

XV. SVATEBNÍ WEB 197

XVI. DĚTI NA SVATBĚ 201

XVII. SVATEBNÍ ZÁBAVA 205

XVIII. DALŠÍ SVATEBNÍ ZÁBAVY 209
Loučení se svobodou 211
Medové dny čili líbánky 211
Zvedání bot 212

XIX. SVATEBNÍ ZVYKY DŘÍVE A DNES 215
Květinový koberec 217
Láska za dveřmi – rozbíjení talíře 217
Přenášení nevěsty 217
Boty na kočáru 218
Podkova pro štěstí 218
Poslové lásky 218
Vypouštění bílých holubiček 219
Svatební zátah 219
Vymáhání alimentů 219
Chomout a koule 220
Je pod pantoflem 220
Únos nevěsty 222
Sundávání podvazku 222
Házení svatební kytice 222
Poznání ženicha 224
Třesení jabloní 224
Fotografování čili svatební fotokoutek 225

XX. VÝSLUŽKA A DÁRKY 229
Výslužka a svatební metáčky 231
Pozornosti, dárky pro svatebčany 231



název kapitoly | 11

XXI. VÝROČÍ SVATBY 235

XXII. OD SVATBY KE KŘTINÁM 243
Zvyklosti 246
Symboly plodnosti 247

XXIII. OHLÉDNUTÍ DO HISTORIE 253
Trocha magie 255
Bylinky na lásku 257
Svatební zvony 259
Sníme, sníte aneb O čem se vám zdálo? 261
Jak se vybíral termín 266
Moudra a přísloví našich předků 267
Svatební blahopřání 267
Některé pravdy, doporučení, rady a zkušenosti pro zamyšlení 
i zábavu 270
Rady ženichovi před ženěním 270
Několik rčení o ženě 271
Svatební moudrosti minulých časů 271
Uplakané manželství 272
Svatební historky 272
Šturcy, skleníky, sekretáře, alba 273
Věno a výbava 273
Znaménkování prádla 276
Věno a výbava není přežitek 276



12 | svatby



název kapitoly | 13

I. 

NĚKOLIK 
VĚT 

ÚVODEM

Ukázka elektronické knihy



14 | svatby

Ukázka elektronické knihy




